
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04703
 Del: 10/07/2014
 Esecutivo da: 10/07/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Sponsorizzazione con Whynot S.r.l. per le attività educative de Le Chiavi della Città per l'anno 
scolastico 2013/2014  - Assunzione sub impegni.
Progr.08
OB ZI32

La Responsabile P.O. Progetti Educativi

Premesso che:

- il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29.04.2014, ha differito al 31 luglio 2014 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;
- l’art.163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n°267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di 
esercizio provvisorio;
- con Deliberazione di Giunta 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili 
dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  
P.E.G. 2013 (approvato con delibera di Giunta n.322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni),  
ridotte del 15% con le limitazioni di cui all’art.163 comma 3 del D.Lgs.267 del 18.8.2000;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.39/266 del 25/07/2013, con la quale è stato approvato 
il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Triennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e  
Programmatica;
- non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento nel rispetto delle 
disposizioni indicate nella deliberazione di G.C.n.24 del 31.1.2014;

Visto:
- gli artt.107,119 e 183 del D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL)
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
- lo Statuto del Comune di Firenze
- il vigente Regolamento di Contabilità
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art.13

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04703



- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale,  l’art.18  del “Regolamento generale per 
l’attività contrattuale” approvato con   deliberazione n.8  del 5/03/2012;
- l’art.26 e 199 bis del D.lgs.163 del 12/04/2006
- l’art.26 del D.lgs.33 del 14.03.2013
- l’art.43 della L.449/97

Premesso che:
- uno  degli  obiettivi  strategici  che  il  Comune  di  Firenze  persegue,  attraverso  il  Servizio  Attività 

educative e formative, è la promozione e la diffusione con eventi, progetti ed interventi educativi vari  
nella rete scolastica cittadina del rispetto dell’uomo e delle proprie attività con ricaduta sull’ambiente;

 
- con  determinazione  dirigenziale  n.1732/2014  è  stato  provveduto  ad  approvare  il  contratto  di 

collaborazione tra Whynot S.r.l, Via dello Stelli n.4/c  Bagno a Ripoli (Firenze)  (Cod.Ben.44294) e 
Comune di Firenze per una sponsorizzazione tecnica per €18.158,23 compreso I.v.a. al 22% ;

- con la determinazione sopra citata, inoltre, sono state accertate ed impegnate le seguenti somme:
1. sul Capitolo E 33200 è stata accertata la somma di €14.883,80  con Acc.14/626
2. sul Capitolo E 29002 è stata accertata la somma di  € 3.274,43  con Acc.14/627
3. sul Capitolo U 27366 è stato impegnata la somma di €14.883,80 con Imp.14/2642;

- il contratto di collaborazione di cui sopra, avente per oggetto la definizione dei reciproci impegni per 
la  realizzazione  della  proposta  educativa,  si   articola  nel  modo  seguente  per  un  corrispettivo 
complessivo di €14.883,80 esclusa I.v.a. 22%: 

 €5.000,00 escluso I.v.a. (€6.100,00 c.I.v.a. al 22%) a sostegno dell’offerta formativa incassate con 
Rev.14/11034 del 10/04/2014;

 €2.500,00 escluso I.v.a. (€3.050,00 c.I.v.a. al 22%) per l’evento finale previsto a conclusione del  
progetto  Officina  delle  Meraviglie  realizzato  dal  Teatro  Laboratorio  Figure,  il  cui  preventivo  è 
conservato agli atti in ufficio;

 €1.500,00 escluso I.v.a. (€1.830,00 c.I.v.a. al 22%) per l’evento finale previsto a conclusione del  
progetto INVENT- ART realizzato da Il Paracadute di Icaro, il cui preventivo è conservato agli atti  
in ufficio;

 €1.240,00 escluso I.v.a. (€1.512,80 c.I.v.a. al 22%) per mostrare l’utilizzo e le tecniche dei colori 
rivolti alle classi e a tutti gli operatori e insegnanti coinvolti nel progetto,  

 €4.643,80 escluso I.v.a. (€5.665,43 c.I.v.a. al 22%) corrisposto attraverso la donazione di un kit di 
materiali  individuato  dalla  Caran  d’Ache  e  distribuito  alle  classi  che  partecipano  al  progetto 
specifico; 

Rilevato che la società WHYNOT S.r.l. verserà alla Direzione Istruzione – Progetti Educativi gli importi 
dovuti nei tempi stabiliti dietro presentazione di fattura, come indicato dall’art.2 al punto h) dell’ accordo di  
collaborazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di sub impegnare l’IMP.14/2642 a favore dei seguenti beneficiari:

 €7.178,24 compreso I.v.a. a favore di Whynot S.r.l (Cod.Ben.44294) per sponsorizzazione tecnica 
come previsto all’art.2 punti b) e c) dell’ accordo di collaborazione

 €1.830,00 compreso  I.v.a.  a  favore  dell’Associazione  Culturale  Il  Paracadute  di  Icaro 
(Cod.Ben.36887)

 €3.050,00 compreso I.v.a. a favore del Teatro Laboratorio Figure (Cod.Ben.09953) 
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04703



Firenze, lì 10/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Laura Giolli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27366 0 14/002642 01 7178,24
2) 27366 0 14/002642 02 1830
3) 27366 0 14/002642 03 3050

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04703


